
 

 Rok ‘2022 Vydání „1“ 

Obecní zpravodaj 
 

 

 

OBECNÍ ZPRAVODAJ 

Vydává Obec Čestice 

www.obeccestice.cz 

Neprodejné 

Obec neodpovídá za stylizaci příspěvků a 

případné tiskové chyby. 

 

Statistika obce za   

leden-listopad 
 

Přihlášení: 

Štětina Milan 
Hovorková Stanislava 
Fajtlová Denisa 
Kadlíková Natálie 
Tobiška Jan 
Ferbasová Andrea 

 

Narození: 

Kolářová Michaela 
Javůrková Veronika 
Zohrabyan Oskar 
Jirušková Michaela 
 

Odhlášení: 

Burketová Jaroslava 
Záleský Vladimír 
Kolář Michal 
Nouzáková Petra 
Bittner Jaroslav 
Danihelová Romana 
Uhnavý Ondřej 

 
Zemřeli: 

Vogel Karel 
Šimerdová Věra 
Tošovská Hana 
Zemanová Jana 
Prokopová Marie 
 

Za období leden-září roku 2022 

oslavili jubileum: 
50 let Dialog Ion 

50 let Janecká Marcela 

50 let Tomášek Milan 

50 let Podolský Radomír 

 

50 let Šimerda Miloš 

50 let Kapucián Ladislav 

50 let Hartman Milan 

50 let Marek Miroslav 

50 let Bárta Jaroslav 

50 let Malý Jiří 

50 let Sluka Zdeněk 

50 let Jirušková Miroslava 

50 let Kopecká Miroslava 

50 let Sluková Renata 

50 let Židová Eva 

55 let Lexman Jan 

55 let Štětina Milan 

55 let Sajdl František 

55 let Dvořák Václav 

55 let Seidlová Marcela 

55 let Jirušková Jana 

55 let Vogelová Drahomíra 

60 let Maiová Mária 

60 let Vogel Vladimír 

65 let Gábor Dušan 

65 let Lakatoš Ondřej 

65 let Chaloupka Richard 

65 let Říčař Václav 

 



 2 Obecní zpravodaj 
65 let Novotný Milan 

65 let Záleská Blanka 

65 let Macháčková Jana 

70 let Veselka Karel 

70 let Říčař Jaroslav 

70 let Podolská Ilona 

70 let Jebousková Jiřina 

70 let Říčařová Jana 

70 let Kochtová Marta 

70 let Duzbabová Eva 

75 let Valterová Božena 

75 let Svoboda Zdeněk 

75 let Včelák František 

75 let Podolský František 

75 let Petrová Marie 

75 let Červinková Jana 

75 let Mullerová Alena 

75 let Vogelová Věra 

75 let Zemanová Eva 

75 let Hrubá Iva 

80 let Gaži Belo 

80 let Charvát Miroslav 

81 let Jiruška František 

81 let Pňáček Antonín 

81 let Uhlířová Růžena 

81 let Janečková Karla 

82 let Štichauerová Ludmila 

84 let Karásek Pavel 

84 let Provazníková Marie 

85 let Matoušková Marie 

85 let Vogel Bohumil 

85 let Šimerdová Růžena 

85 let Řeháková Marie 

86 let Švandelíková Helena 

86 let Izáková Anna 

87 let Burketová Marie 

88 let Čepelková Zdenka 

92 let Ljubková Marie 

92 let Vogel Vladimír 

95 let Tichá Zdenka 
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

 

Okénko starosty:   

Vážení spoluobčané, dovolte mi, ve stručnosti informovat o činnosti 

zastupitelstva obce. 

V první řadě bych rád poděkoval všem, kteří volbou do obecního 

zastupitelstva vyjádřili podporu jednotlivým členům, kterým tímto 

zároveň dali důvěru v jejich práci. V tomto volebním období dochází 

k částečné obměně složení zastupitelů. Jsem rád, že převažují ženy, 

neboť mají na věc jiný pohled a názor, který se doufám v nadcházejícím 

období projeví. Zastupitelům, kteří naopak svou činnost ukončili, bych 

rád poděkoval za jejich práci i přínos pro naši obec. 

V letošním roce došlo poprvé k výběru poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství, kde je správcem poplatku obecní úřad. Výše 

poplatku činí 650,-Kč na obyvatele. Zpočátku jsem se velmi obával 

toho, že někteří svou povinnost nesplní a obec bude nucena sáhnou 

k nepopulárním krokům, tj. vymáhání poplatků exekučně. K dnešnímu 

dni evidujeme 16 neplatičů, převážně obyvatel ubytovny. Pro příští rok 

dochází k navýšení finanční částky za sběr, přepravu a odstranění 

směsného komunálního odpadu o 52,-Kč bez DPH za občana. U dalších 

komodit jako jsou plast, sklo, papír a bio odpad dochází rovněž 

k navýšení finančních částek za jejich odvoz a likvidaci. Rovněž nás 

v příštím roce nově čeká povinnost odebrání vzorků akreditovanou 

osobou z velkoobjemného odpadu. Tento jeden vzorek vychází zhruba 

na 10.000,-Kč. Již v letošním roce jsme se snažili nárůst cen snižovat 

vlastní úsporou. Jedná se hlavně o bioodpad, kdy jsme přibližně 39 tun 

materiálu neodvezli na kompostárnu, kde platíme za uložení částku 

299,-Kč/tunu, ale na polní hnojiště zemědělců z okolí. Proto Vás 

neustále nabádáme k třídění tohoto biologického materiálu, do kterého 

nepatří větve. Jelikož zemědělci tento materiál následně rozváží po 

polích za pomoci rozmetadel hnoje, může dojít k jejich ucpání či přímo 

poničení. Je třeba si tedy uvědomit tuto skutečnost, že se nejedná o 

buzeraci, ale o snížení nákladů na odpady a následnou úsporu Vašich 

finančních prostředků. V příštím roce budeme v tomto trendu 

pokračovat, proto očekávám Vaše pochopení a spoluúčast. U 

velkoobjemu dojde z uvedeného důvodu rozborů ke změně. Kontejner 

zde nebude k dispozici několik dní, ale několik hodin za dozoru 

pracovníků obce. Nemůžeme si nadále dovolit mít v tomto odpadu věci, 

které do této komodity nepatří. Nově zvolené zastupitelstvo z důvodu 

navyšování cen elektřiny, plynu, paliv a vodného i stočného rozhodlo, 

že k navýšení poplatku za odpady pro rok 2023 nedojde. Nadále tak 

bude obec hradit plast, sklo, papír, kov, bio odpad, velkoobjemný odpad 

a částečně nebezpečný odpad ze svého rozpočtu. Pokud dojde k tomu, 

že částka nákladů převáží částku příjmů i za směsný komunální odpad 

uhradí obec i tento finanční rozdíl. Je tedy na Vás jak se k tomuto 

vstřícnému kroku postavíte a zda projevíte více snahy při třídění a 

odstranění uvedených komodit. Nerad bych se setkával s nepořádkem 

na veřejném prostranství, příkopech či v lese. Jako je tomu například na 

Horkách. Nakonec i tento úklid stojí obec nemalé peníze a zatěžuje 

rozpočet. 

Svoz komunálního odpadu v roce 2023 bude opět v sudý čtvrtek. 

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství bude možno v roce 

2023 platit hotově v úředních hodinách na OÚ, nebo na účet 

1240134379/0800, kde VS bude číslo domu a ve zprávě pro příjemce 

bude jméno a příjmení plátce. Po provedení úhrady bankovním 

převodem si známku na popelnici může plátce vyzvednout cca. dva dny 

po zaplacení, aby bylo možné platbu zkontrolovat v bance. 

 

 



 3 Obecní zpravodaj 
V letošním roce se nám podařilo dokončit několik stavebních akcí. 

Jednalo se hlavně o rekonstrukci komunikace v lokalitě „Podchlumí“, 

kde se vybudovala páteřní komunikace s vodovodem a s osvětlením. 

Následně došlo ke zkolaudování uvedeného a pro následující období 

plánujeme finální položení asfaltového povrchu.  

 

Provedla se oprava mostu na horním konci a u čapího hnízda 

v ulici „Bumbálkova“. Z důvodu bezpečnosti silničního provozu byl 

v této ulici osazen druhý retardér.  

 

 

Na hřišti se provedla rekonstrukce chodníku u kabin. V příštím 

roce bude provedena rekonstrukce chodníku podél prodejny, kde 

v současné době Povodí Labe dokončuje opravu stavidel a břehů 

potoka. Na autobusové zastávce směrem na Týniště nad Orlicí byla 

položena nová zámková dlažba a ve spolupráci se ŘSD dojde v jarních 

měsících k celkové rekonstrukci povrchu před touto zastávkou 

s výměnou stožáru veřejného osvětlení. 

 

 

Veřejné osvětlení se letos opravovalo průběžně v celé obci. Na tyto 

opravy i nové osvětlení v lokalitě „Podchlumí se podařilo získat dotaci 

ze ŠKODA AUTO prostřednictvím DSO Orlice. Na příští rok je 

naplánována rekonstrukce osvětlení na hřišti, kde staré dosluhující 

sloupy nahradí sloupy nové.  

Díky dotaci ŠKODA AUTO se nyní provádí osazení měřičů 

rychlosti při vjezdu do obce od Týniště i do Častolovic. Jedná se o 

měřiče s možností vyhodnocení dopravních statistik.  

Vzhledem k rekonstrukci břehů potoka došlo pravděpodobně 

k zaslepení drenáží pod hospodou. Následkem toho se nám od srpna 

začala ve sklepních prostorech objevovat voda a to až 300 litrů za noc. 

Nejprve se provedlo celkové vyčistění kanalizací v okolí včetně okapů a 

svodů, následně se odkopala zemina pod úroveň sklepa. Provedla se 

sanace uvnitř místností včetně nových betonů a zvenku budovy se 

osadila drenáž se šachtou na čerpání vody.  

Na horním konci obce se z důvodu prodeje státních parcel musel 

demontovat cykloaltán. Následně se provedlo vybudování plochy u nové 

kapličky v lokalitě „Podchlumí“ kam se tento altán přemístil. Snad se 

nám podaří i přesadit vzrostlé thuje, které se u původního umístění 

nacházejí.  

U obecního úřadu došlo k instalaci nového osvětlení vánočního 

stromku. Na stávající strom na křižovatce bylo osvětlení doplněno. 

Zkušebně došlo k zakoupení a instalaci vánočního osvětlení na sloupy 

veřejného osvětlení podél silnic I/11 a I/36. V příštím roce plánujeme 

tuto výzdobu rozšířit i na jiná místa v obci. 

Za velký úspěch považuji úhrady mimořádných splátek úvěru na 

kanalizaci ve výši 3.120.000,-Kč ke konci loňského roku  a 3.000.000,-

Kč k 1.9.2022.  V roce 2019 jsme mimořádnou splátkou uhradili 

350.000,-Kč a v roce 2020 500.000,-Kč. Koncem letošního roku 

plánujeme další mimořádnou splátku ve výši 1.500.000,-Kč. Je to pro 

nás velmi důležité, neboť v letošním roce skončila fixace úrokové sazby 

z jistiny úvěru a z výše 1,17% narostla na 4,5%, což u zbytku úvěru 

14.000.000,-Kč činí značný nárůst. Na závěr jen připomínám, že úvěr 

na kanalizaci na počátku činil 25.000.000,-Kč.  

Od listopadu jsme díky podpoře úřadu práce získali novou 

pracovní sílu pro údržbu zeleně a úklid obce, kdy mzdové náklady hradí 

stát. Vzhledem k situaci ohledně energií bude na úřad se školkou a do 

základní školy osazen elektrokotel pro případné problémy s dodávkou 

plynu. V dubnu a koncem září byla na OÚ provedena kontrola 

hospodaření krajským úřadem s výsledkem bez chyb a nedostatků.  Do 

konce listopadu bylo vyřízeno 440 písemností včetně žádostí dle zákona 

106/1999 a téměř 285 ověření podpisů či listin.    

V nadcházejícím svátečním období bych Vám rád popřál hodně 

zdraví, štěstí a mnoho úspěchů v příštím roce. 

Petr Vondráček, starosta obce 

 



 4 Obecní zpravodaj 

 

V Česticích se Tříkrálová sbírka uskuteční 7.1.2023. Předem 

děkujeme za finanční dary, které budou převážně použity na výstavbu 

Lůžkového hospice Oblastní charity Hradec Králové. 

 

ŽS a MŠ  

 

Ukliďme si Čestice 

 

Akce byla svolána na středu 20. dubna u příležitosti Dne Země a 

byla určena pro všechny děti z MŠ a žáky ZŠ společně s jejich 

rodiči. Vítáni byli i přátelé Čestic, kterým není lhostejné, jak naše 

obec vypadá. Uklízeli jsme všichni společně. 

Smyslem úklidu na území naší obce bylo projít a uklidit 

vytipovaná místa, která jsou cílem našich procházek 

a dalších volnočasových aktivit, abychom se tam cítili 

příjemně. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na akci dorazilo 35 občanů. Prošli jsme a uklidili okolí obecního 

úřadu a mateřské školy, břehy potoka, workoutové hřiště, 

prostranství okolo hospody a tělocvičny, část cyklostezky vč. prašné 

cesty směrem na Častolovická Horka a Podchlum až směrem na 

Rašovice. I když to před samotnou akcí vypadalo, že je v obci 

uklizeno, opak byl pravdou. Odpadků se posbíralo hodně – od 

papíru, PET lahví, plechovek, až třeba po „skoro nové“ sandály.  

Za nás organizátory akci hodnotíme jako přínosnou, neboť krom 

úklidu se podle nás utužily vztahy po tak dlouhé „koronavirové“ 

odmlce. 

Děkujeme všem, že pomáháte a není Vám lhostejné, jak naše obec 

vypadá. 

Pro rok 2023 bude plánována další etapa „Ukliďme si Čestice“. 

 

Žáci ZŠ se zúčastnili „Plavecké soutěže měst“ 

 

 

V letošním roce se naši žáci v rámci plaveckého výcviku zapojili do 

plavecké aktivity pro veřejnost. Tato akce probíhá každoročně a 

mohou se do ní zapojit prostřednictvím „svého bazénu“ obyvatelé 

Rychnova a okolí.  

Podstatou celé soutěže je, že nezávodí jednotlivci mezi sebou, ale 

zápolí celá města o nejvíce získaných bodů. Každý účastník se 

počítá. Tato aktivita probíhá vždy první říjnovou středu a zapojit se 

mohou všichni: děti, dospělí, senioři, rodinné týmy, sportovní 

spolky i školní třídy. K tomu, abyste mohli podpořit „své“ město, 

stačí uplavat 100 m libovolným způsobem. 

Každému účastníkovi se měří čas a dle předem daných tabulek 

získá pro město určitý počet bodů (1-28). Děti do 7 let (včetně) a 

senioři nad 60 získávají automaticky plný počet, bez ohledu na 

dosažený čas. 

Žáci poznali, že uplavat 100 m, sice libovolným způsobem, ale 

v tempu, je „pořádná fuška“. S žáky se do plaveckého klání mezi 

městy zapojili i pedagogové naší ZŠ. Všem našim žákům se 



 5 Obecní zpravodaj 
podařilo splnit podmínku, že uplavou 100 m a některým dokonce 

v rekordním čase.  

A jak jsme dopadli? Rychnov nad Kněžnou „vyplaval“ první místo. 

Gratulujeme.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoční výstava výrobků žáků ZŠ a dětí MŠ 

Již třetím rokem pořádala základní škola vánoční prodejní výstavu. 

Tak jako v předchozích byl výtěžek věnován na dobročinné účely. 

Předmětem prodeje byly výrobky dětí a zaměstnanců naší ZŠ a MŠ. 

Svými výrobky však přispěli i rodiče a mnoho přátel školy. Ke koupi 

byly nejrůznější dekorace pro zkrášlení domovů v předvánočním 

i vánočním čase jako svítící lahve, adventní svícny, ozdoby na 

stromeček, pochutiny pro navození vánoční nálady (koření na 

„svařák“, cukroví, vánoční kávička) a v neposlední řadě i praktické 

věci jako třeba záložky, dózy nebo toaletní papír pro chvíle pohody. 

Celé odpoledne provázely tóny vánočních koled, vůně teplého moštu a 

hlavně dobrá nálada, která zde panovala. 

Děkujeme všem, kteří se nějakým způsobem zapojili do přípravy 

letošní vánoční výstavy a přispěli na dobrou věc. 

 

Kraj ocenil dlouholeté starosty a starostky okresu 

 

Krajští radní v čele s hejtmanem Martinem Červíčkem ocenili 

Medailí hejtmana Královéhradeckého kraje dalších 39 stávajících i 

bývalých starostů a starostek našeho regionu, kteří dlouhodobě 

působí v čele svých obcí. 

Slavnostní akt se uskutečnil v sále zastupitelstva v sídle krajského 

úřadu na hradeckém Pivovarském náměstí.  

„Jsem přesvědčen o tom, že samospráva kraje a 448 obcí na jeho 

území tvoří základ fungování veřejného života. Málokdy máme čas 

si uvědomit, kdo věci veřejné okolo nás spravuje, kdo je vede a kdo 

stojí za velkými změnami, které mění životy obyvatel k lepšímu. 

Proto jsem si společně s mými kolegy z vedení kraje dovolil pozvat 

a ocenit dalších 39 starostů, kteří ve vedení svých obcí působí 20 a 

více let, abychom jim vyjádřili náš vděk a obdiv. Poděkování a 

velký respekt si zaslouží i rodiny a blízcí těchto starostů a starostek, 

protože výkon jejich povolání nekončí v pátek odpoledne. Je to 

nepřetržitá, každodenní služba často i na úkor volného času, a jsou 

to oni, kdo musí nejen při řešení nečekaných situací rozhodnout. A 

já jim za jejich obětavou práci ještě jednou děkuji,“ uvedl hejtman 

Martin Červíček. 

 

Seznam oceněných starostů: 

 

Jaromír Kratěna – Albrechtice nad Orlicí 

Petr Vondráček – Čestice 

Josef Myšák – Krchleby 

Vojtěch Špinler – Orlické Záhoří 

Miroslav Petr - Pěčín 

Petr Dostál – Potštejn 

Luboš Dvořák – Rohenice.  

 

 
 

 
VOLBY PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 2023 

INFORMACE K VOLBÁM 

 

Volbu prezidenta České republiky vyhlásil předseda Senátu 

Parlamentu České republiky svým rozhodnutím publikovaným ve 

Sbírce zákonů pod č. 207/2022 Sb., v částce 93. 



 6 Obecní zpravodaj 
 

Prezidentské volby se řídí zákonem č. 275/2012 Sb. O volbě 

prezidenta republiky a o změně některých zákonů ve znění pozdějších 

předpisů a prováděcí vyhláškou č. 294/2012 Sb. O provedení 

některých ustanovení o volbě prezidenta republiky. 

 

Volba prezidenta České republiky tj. vlastní hlasování se bude konat 

ve dvou dnech, a to na území České republiky v pátek 13.1. 2023 od 

14:00 hodin do 22:00 a v sobotu 14.01. 2023 od 08:00 hodin do 

14:00. 

 

V případě, že žádný z kandidátů nezíská v prvním kole počet hlasů 

potřebný ke zvolení, tj. nezíská nadpoloviční většinu z celkového 

počtu platných hlasů oprávněných voličů, kteří se voleb zúčastnili a 

odevzdali platný hlas, koná se druhé kolo volby prezidenta za 14 dnů 

po začátku prvního kola. Do druhého kola volby postupují 2 

kandidáti, kteří obdrželi v prvním kole nejvíce platných hlasů 

oprávněných voličů. 

 

Případné druhé kolo volby prezidenta České republiky by se pak 

konalo ve dvou dnech, a to na území České republiky v pátek 27.01. 

2023 od 14:00 hodin do 22:00 hodin a v sobotu 28.01. 2023 od 08:00 

hodin do 14:00 . 

 

Pro volby prezidenta republiky bylo podáno 21kandidátních listin. 

 

Hlasovací lístky se tisknou samostatně pro každého zaregistrovaného 

kandidáta. Na každém hlasovacím lístku je uvedeno číslo kandidáta 

určené losem. Každému voliči budou hlasovací lístky pro první kolo 

voleb dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb, případně budou 

k vyzvednutí i na OÚ. Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací 

lístky i přímo ve volební místnosti. V případě druhého kola 

prezidentských voleb, obdrží volič hlasovací lístky kandidátů 

postupujících do druhého kola přímo ve volební místnosti ve dnech 

druhého kola volby. 

 

Voličem pro volbu prezidenta České republiky je státní občan České 

republiky, která alespoň druhý den volby, tj. 14. ledna 2023, dosáhl 

věku nejméně 18let. Ve druhém kole volby může volit i státní občan 

České republiky, který alespoň druhý den druhého kola volby, tj. 

28.ledna 2023, dosáhl věku 18 let. Dalším předpokladem k oprávnění 

volit je, že u občana nenastanou překážky k výkonu volebního práva, 

jimiž jsou zákonem stanovené omezení svobody z důvodu ochrany 

zdraví lidí nebo omezení k výkonu volebního práva. 

 

Volič, který během voleb nebude moci ve volebním okrsku, v jehož 

seznamu je zapsán, může požádat Obecní úřad Čestice o vydání 

voličského průkazu, a to buď osobně, nebo v listinné podobě opatřené 

úředně ověřeným podpisem či elektronické formě, prostřednictvím 

datové schránky. O voličský průkaz lze žádat ode dne vyhlášení voleb 

do 7 dnů přede dnem voleb, v případě listinné nebo elektronické 

formy resp. Do 2 dnů přede dnem voleb, při osobním podání žádosti. 

Voličský průkaz opravňuje k hlasování v jakémkoli volebním okrsku 

na území České republiky. Voličský průkaz je volič povinen při 

hlasování odevzdat okrskové volební komisi. 

 

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů 

obecní úřad a ve dnech voleb i okrskovou volební komisi o to, aby 

mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné schránky, ale 

pouze na územním obvodu příslušného volebního okrsku.  

 

Každý volič musí hlasovat osobně a zastoupení není přístupné. Voliči 

bude umožněno hlasování poté, co prokáže příslušné okrskové 

volební komisi svou totožnost a státní občanství České republiky. 

|Totožnost a státní občanství volič prokáže platným občanským 

průkazem nebo platným cestovním, diplomatickým nebo služebním 

pasem České republiky anebo cestovním průkazem. Voliči, který tak 

neučiní, nebude hlasování umožněno. 

 

Ve volební místnosti volič po obdržení úřední obálky označené 

razítkem a případně i sady hlasovacích lístků vždy vstoupí do 

prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. V případě, že se volič 

neodebere do tohoto prostoru, nebude mu hlasování umožněno. 

V prostoru určeném pro výběr hlasovacího lístku volič vloží do úřední 

obálky jeden hlasovací lístek kandidáta, pro něhož se rozhodl 

hlasovat. Tento hlasovací lístek se nijak neupravuje. Neplatné jsou 

hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací 

lístky, které jsou přetržené, a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do 

úřední obálky. Poškození nebo přeložení hlasovacího lístku anebo 

provedení různých oprav na hlasovacím lístku nemá vliv na jeho 

platnost, pokud jsou z něho patrny potřebné údaje. O neplatný způsob 

hlasování jde, je-li v úřední obálce několik hlasovacích lístků. 

 

Po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží 

volič úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou volební 

komisí do volební schránky. 
 

 
 

 


